



Medlem af Inatsisartut
Laura Tàunâjik, Siumut
/Her

Svar på § 37-spørgsmål nr. 200 om dumpe og kontrollerede deponier

02. august 2016
Sagsnr.2016-11585
Dok. Nr.

Kære Laura Tàunâjik

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: pann@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Du har den 26. juli 2016 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om dumpe og kontrollerede deponier. Jeg takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse.

- 1. Vurderer Naalakkersuisut, at de gældende regler i tilstrækkelig grad sikrer, at landets dumpe er drevet og indrettet på en måde, som er sundheds- og miljømæssigt forsvarlig?**

Landets dumpe kan drives og indrettes bedre. Derfor blev der i 2014 udarbejdet følgende retningslinjer:

- Retningslinjer for håndtering af eksisterende dumpe, 12. juni 2014
- Retningslinjer i etablering af kontrollerede deponier, 5. juni 2014

Disse retningslinjer er bl.a. udarbejdet med henblik på, at dumpene skal nedlægges eller omlægges til kontrollerede og miljøgodkendte deponier. Dumpe og etablering af kontrollerede deponier er et prioriteret indsatsområde i Naalakkersuisuts affaldsanlægssektorplan fra 2015. Kommunerne er endvidere i gang med dumpoprydninger forskellige steder i landet. Der er derfor fokus på at få forbedret forholdene på dumpene og på sigt arbejde hen imod etablering af kontrollerede og miljøgodkendte deponier.

- 2. Skal dumpe efter gældende regler miljøgodkendes af Naalakkersuisut, og har Naalakkersuisut mulighed for at fastsætte vilkår i forbindelse med en godkendelse?**

Mange af dumpene er etableret inden miljøforordningen fra 1988. Fortsat drift af disse dumpe kræver ikke miljøgodkendelse. Naalakkersuisut kan i henhold til Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011 om beskyttelse af miljøet vælge, at dumpene inden for en angiven frist skal ansøge om miljøgodkendelse. Naalakkersuisut har ikke benyttet sig af denne mulighed, men har valgt at udarbejde de førnævnte retningslinjer for håndtering af eksisterende dumpe og retningslinjerne for etablering af kontrollerede deponier. Det kan oplyses, at der i forbindelse med miljøgodkendelser bliver stillet vilkår til den pågældende virksomhed.

- 3. Ville det efter Naalakkersuisuts vurdering være en overvejelse værd at udstede et særligt regelsæt i form af en bekendtgørelse om drift og indretning af dumpe – eventuelt i en sådan form, at krav og bestemmelser først får virkning efter et nærmere fastsat antal år, med henblik på at sikre kommunerne mulighed for at indrette sig efter de nye regler?**

Der er i 2014 udarbejdet retningslinjer for håndtering af eksisterende dumpe og retningslinjerne for etablering af kontrollerede deponier. En af målsætninger i affaldsanlægssektorplanen er, at alle dumpe i byer og bygder skal nedlægges eller omlægges til kontrollerede og miljøgodkendte deponier inden udgangen af 2024. Der er på nuværende tidspunkt ikke overvejelser om at udarbejde yderligere retningslinjer eller en bekendtgørelse.

4. Hvor store omkostninger skønner Naalakkersuisut at der vil være ved at omdanne og i fornødent omfang erstatte landets eksisterende dumpe med kontrollerede deponier med en sundheds- og miljømæssigt forsvarlig drift og indretning? Og i hvilket omfang vil udgifterne påhvile henholdsvis kommunerne og Selvstyret?

På nuværende tidspunkt er det vanskeligt at prisfastsætte denne opgave. Kommunerne er lige nu i gang med dumpoprydninger rundt omkring i landet. Som det fremgår i affaldsanlægssektorplanen, er de skøn, der fremgår af sektorplanen, meget usikre. Der er derfor lagt op til, at der skal foretages en erfaringsopsamling, når der forligger konkrete erfaringer fra de igangværende dumpoprydninger. Departementet for Natur, Miljø og Energi forventer sidst på året at igangsætte evalueringen af den igangværende oprydning med henblik på at kunne foretage et kvalificeret anlægsskøn.

Kommunerne har ansvaret for håndtering og bortskaffelse af affald, herunder de anlægskomkostninger der er ved at etablere de fornødne miljøanlæg. Kommunerne kan via finansloven søge om tilskud til kommunale miljøanlæg.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Mala Høy Kúko